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I Vejle provstiudvalg har man behandlet  
biskoppens målsætningspapir. Se: 
www.haderslevstift.dk/biskoppen/ 
biskoppensvisioner  
   I relation til det andet punkt, der handler 
om sjælesorg og kontakt mellem kirke og 
sognebørn, anfører man som provstiets op-
gave at sikre  
   a) at tjenesteboligerne er tilgængelige for 
sognets beboere og indrettet således, at der 
er hensigtsmæssig adskillelse mellem pri-
vat og tjenstlig del,  

Haderslev Stiftsråd har ved de seneste 
møder ført mange diskussioner, om man 
skulle tilslutte sig arbejdet med en for alle 
stifter fælles forvaltning af kapitalerne. 
Stiftsrådet udtrykte på mødet i august en 
utilfredshed med, at der ikke lå konkrete 
oplysninger vedrørende nuværende 
omkostninger ved administrationen og et 
overslag over udgifterne i fremtiden.   
   Alligevel valgte medlemmerne at lade 
stiftet indgå i samarbejdet, fordi man var 

Fælles forvaltning af stiftsmidlerne 

betænkelige ved at stå udenfor som det 
eneste stift. Det drøftedes, hvorvidt et 
stift kan træde ud af samarbejdet igen, 
men det vurderedes, at såfremt der var 
grunde til, at et enkelt stift ville forlade 
samarbejdet, ville dette være en generel 
holdning.  
   Det er blevet lovet, at stifterne kan 
fortsætte med den nuværende admini-
strationsform af udlånene til menigheds-
rådene. 

   b) at der kan fastholdes og skabes fort-
satte økonomiske muligheder for en 
sorggruppe for børn og unge i provstiet, 
og 
   c) at der ydes støtte til ”Diakoniens 
Dag” som et fælles initiativ for sognene i 
provstiet. 
 
I relation til det tredje punkt, der handler 
om den kirkelige undervisning anføres 
som provstiets opgave at sikre  
   a) at der er økonomisk råderum for den 

indledende konfirmandundervisning og 
den traditionelle konfirmandundervisning  
   b) at samarbejdet mellem skole og kirke 
kan fortsættes, også med nye initiativer,  
   c) at der gøres en kirkelig indsats med 
ungdomsuddannelserne som målgruppe, 
og   
   d) at der skabes økonomiske muligheder 
for ansættelse af ungdomspræst i provstiet. 
 

Provstiernes bud på en fælles vision (2) 

Stiftsdebatdag i 2009 
På stiftsrådsmødet i august besluttede 
stiftsrådet at stille sig bag en ny stifts-
debatdag til afholdelse 31. oktober 2009.   
   Der er nedsat en arbejdsgruppe med 
provst Børge Munk Povlsen som formand. 
   Tankerne indtil videre er at sætte fokus 
på selve opgaven med at være kirke i disse 
år – og mindre på struktur, økonomi og 
samarbejdsmodeller. I stiftsrådet blev det 
anbefalet, at arbejdsgruppen satte ambi-
tionerne for dagens indhold højt.  
   Arbejdsgruppen modtager gerne gode 
forslag til emner – de kan sendes pr. mail 
til provst Børge Munk Povlsen: 
bmp@km.dk 
 
 
Kort nyt: 
Biskoppen har orlov fra 15. september til 
15. december. 
 
80 menighedsråd i Haderslev Stift har 
tilmeldt sig den fælles gasaftale i perio-
den 1. januar 2009 - 1. oktober 2010. 

På provstemøde den 15. maj blev det drøf-
tet, hvordan præster skal forholde sig ved 
ansættelse af en ny kollega. Der var enig-
hed om, at de bør stå til rådighed som råd-
givere for menighedsrådet, men holde sig i 
baggrunden ved selve udvælgelsen. Det er 
menighedsrådet, der skal vælge den nye 
præst, og menighedsrådet kan holde møder 
uden deltagelse af præsten / præsterne på 
stedet, fx for at drøfte, hvordan man mat-
cher nuværende og kommende præster. 

prøveprædikener. Landsforeningen af 
menighedsråd mener ikke, præsten kan 
deltage, men Haderslev Stift fortolker i 
overensstemmelse med Kirkeministeriet 
bestemmelserne mere liberalt, så præsten 
kan deltage, hvis hele rådet deltager i an-
sættelsessamtalerne. Hvis der nedsættes et 
ansættelsesudvalg, har præsten derimod 
ikke krav på at være med.  

Ved en præsteansættelse er der officielt tre 
møder, og ved det første af disse – det 
orienterende møde, hvor de forskellige 
ansøgninger gennemgås – kan en anden af 
stedets præster deltage. Derimod kan præ-
sten ikke deltage i de to afsluttende møder, 
nemlig det møde, hvor der instrueres om 
stemmeafgivning og endelig selv indstil-
lingsmødet. 
   Reglerne er mere upræcise, når det gæl-
der deltagelse i ansættelsessamtaler og 

Præsteansættelser i sogne med flere præster 

Af Niels Henrik Arendt 


